ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH AN GIANG Độc lập –Tự do – Hạnh phúc

Số: 129/UBND-KTN An Giang, ngày 07 tháng 02 năm 2025
V/v triển khai thực hiện quy định pháp luật

trong hoạt động khoáng sản

Kính gửi:
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Tổ chức, cá nhân được phép hoạt động khoáng
sản trên địa bàn tỉnh (Danh sách kèm theo).

Căn cứ Công văn số 116/KSVN-KSHĐKS ngày 16/01/2025 của Cục khoáng
sản Việt Nam về việc tiếp tục thực hiện việc chấp hành các quy định của pháp luật
trong hoạt động khoáng sản.

Thời gian qua với sự chỉ đạo quyết liệt của cấp ủy, chính quyền nhiều giải
pháp đã được thực hiện nhằm tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà
nước về khoáng sản góp phần quan trọng trong việc thúc đẩy phát triển kinh tế -
xã hội, bảo đảm tình hình an ninh, chính trị địa phương. Tuy nhiên, qua công tác
thanh tra, kiểm tra, đặc biệt qua công tác khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử cho
thấy hoạt động khoáng sản vẫn còn có những tồn tại, hạn chế; việc chấp hành các
quy định của pháp luật về khoáng sản, pháp luật khác có liên quan của các tổ
chức, cá nhân được cấp phép hoạt động khoáng sản còn chưa cao dẫn đến các vi
phạm, trong đó chủ yếu là vi phạm về khai thác khoáng sản trái phép; khai thác
vượt công suất, khai thác vượt ra ngoài ranh giới được cấp phép; khai thác vượt
trữ lượng được cấp phép; lập không đầy đủ sổ sách, chứng từ, thống kê, kiểm kê
trữ lượng, sản lượng khai thác hàng năm gây thất thoát tài nguyên khoáng sản,
thất thu ngân sách nhà nước…Do vậy, để hoạt động khoáng sản của các tổ chức,
cá nhân đảm bảo tuân thủ đầy đủ các quy định của pháp luật về khoáng sản và
pháp luật có liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang yêu cầu các sở,
ngành, địa phương có liên quan và các tổ chức, cá nhân được phép hoạt động
khoáng sản khẩn trương thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Các tổ chức, cá nhân được phép hoạt động khoáng sản:
1.1. Chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về khoáng sản, pháp luật

khác có liên quan (Luật Địa chất và khoáng sản năm 2024; Nghị định số
10/2025/NĐ-CP ngày 11/01/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều
của các Nghị định trong lĩnh vực khoáng sản; Nghị định số 11/2025/NĐ-CP ngày
15/01/2025 của Chính phủ về Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật
Địa chất và khoáng sản về khai thác khoáng sản nhóm IV; Thông tư số
01/2025/TT-BTNMT ngày 15/01/2025 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về Quy
định chi tiết thi hành một số điều của Luật Địa chất và khoáng sản về khai thác

2

khoáng sản nhóm IV,…); tuyệt đối không lợi dụng thăm dò để khai thác khoáng
sản; không khai thác khoáng sản ngoài phạm vi ranh giới giấy phép được cấp
phép; lập đầy đủ sổ sách, chứng từ, thống kê, kiểm kê trữ lượng, xác định sản
lượng khoáng sản khai thác thực tế hàng năm đúng theo quy định để làm cơ sở
thực hiện nghĩa vụ tài chính; khai thác khoáng sản tuân thủ nội dung Giấy phép
khai thác khoáng sản được cấp, thiết kế mỏ được phê duyệt theo quy định; thực
hiện đầy đủ nghĩa vụ tài chính với nhà nước, có biện pháp đảm bảo an toàn lao
động, an ninh trật tự, bảo vệ môi trường trong khai thác khoáng sản.

1.2. Đối với các trường hợp:
- Khi có sự thay đổi, biến động tài nguyên, trữ lượng địa chất so với trữ

lượng được phê duyệt, cấp phép khai thác thì báo cáo cơ quan nhà nước có thẩm
quyền căn cứ quy định của pháp luật để xem xét, giải quyết;

- Tổng trữ lượng đã khai thác bằng hoặc vượt quá trữ lượng được cấp phép
khai thác (trong ranh giới được cấp phép khai thác) nhưng chưa hết thời hạn khai
thác thì phải tạm dừng khai thác, báo cáo cơ quan nhà nước có thẩm quyền để
kiểm tra, rà soát, xem xét giải quyết theo quy định;

- Một số Giấy phép khai thác khoáng sản có Phụ lục địa chỉ chế biến, sử
dụng, tiêu thụ sản phẩm không còn phù hợp với thực tế hiện tại phải báo cáo cơ
quan nhà nước có thẩm quyền cấp phép để xem xét điều chỉnh cho phù hợp.

1.3.Yêu cầu các tổ chức, cá nhân được cấp phép hoạt động khoáng sản tiếp
tục thực hiện nghiêm Công văn số 2809/KSVN-KSHĐKS ngày 25/10/2023 của
Cục Khoáng sản Việt Nam về thực hiện việc chấp hành các quy định của pháp
luật trong hoạt động khoáng sản.

2. Về trách nhiệm của Sở, ngành, địa phương
2.1. Sở Tài nguyên và Môi trường tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ

biến, giáo dục pháp luật về khoáng sản cho các tổ chức, cá nhân có hoạt động khoáng
sản và cộng đồng dân cư trên địa bàn; xây dựng kế hoạch triển khai Luật Địa chất và
Khoáng sản năm 2024 và các văn bản hướng dẫn liên quan. Tăng cường công tác thanh
tra, kiểm tra hoạt động khai thác khoáng sản, kịp thời phát hiện các hành vi vi phạm về
khai thác khoáng sản và hoạt động khai thác khoáng sản trái phép; kiên quyết xử lý
nghiêm đối với các trường hợp vi phạm pháp luật trong khai thác khoáng sản.

2.2. Sở Giao thông  và vận tải tăng cường công tác thanh, kiểm tra các dự án
nạo vét, khơi thông luồng đường thủy thuộc thẩm quyền và xử lý nghiêm các trường
hợp lợi dụng việc nạo vét để khai thác cát, sỏi trái phép, thi công không đúng thiết
kế, chuẩn tắc luồng và thời gian quy định.

2.3. Sở Xây dựng tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các
nội dung theo hồ sơ thiết kế khai thác mỏ đã được lập, thẩm định, phê duyệt theo
quy định; phối hợp với các cơ quan có chức năng xem xét đánh giá và lựa chọn công
nghệ khai thác, chế biến khoáng sản làm vật liệu xây dựng tiên tiến, hiện đại, thân
thiện với môi trường.

3

2.4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kiểm tra, đôn đốc thực hiện việc
trồng rừng thay thế đối với các diện tích rừng đã chuyển mục đích sử dụng để khai
thác khoáng sản và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định của pháp
luật về lâm nghiệp. Thường xuyên kiểm tra, quản lý chặt chẽ hoạt động nạo vét các
công trình thủy lợi, không để các tổ chức, cá nhân lợi dụng việc thực hiện nạo vét
để khai thác khoáng sản trái phép.

2.5. Sở Công Thương tăng cường công tác phối hợp quản lý nhà nước về vật
liệu nổ công nghiệp trên địa bàn tỉnh; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm
các quy định trong hoạt động vật liệu nổ công nghiệp để khai thác khoáng sản.

2.6. UBND cấp huyện, cấp xã tăng cường thanh tra, kiểm tra và giám sát chặt
chẽ các hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn; kịp thời phát hiện, ngăn chặn
ngay và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân khai thác khoáng sản trái phép và các
trường hợp vi phạm pháp luật về khoáng sản, bảo vệ môi trường, an ninh trật tự, an
toàn giao thông trong hoạt động khai thác, vận chuyển khoáng sản.

3. Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định pháp luật về khoáng sản
3.1. Sở Tài nguyên và Môi trường:
- Chủ trì, thực hiện nghiêm chế độ báo cáo kết quả hoạt động khoáng sản, báo

cáo tình hình quản lý nhà nước về khoáng sản, báo cáo việc thực hiện các nhiệm vụ
được giao tại Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày 29/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ
thị số 1495/CT-UBND ngày 29/6/2020, Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 21/10/2022
và Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 15/01/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Hướng dẫn, đôn đốc và chấn chỉnh các tổ chức, cá nhân khai thác khoáng
sản trên địa bàn thực hiện nghiêm túc việc đo đạc, lập bản đồ, bản vẽ mặt cắt hiện
trạng, lập hồ sơ, sổ sách, chứng từ để xác định sản lượng khoáng sản khai thác thực
tế theo đúng quy định tại Thông tư số 17/2020/TT-BTNMT ngày 24/12/2020 của
Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường.

3.2. Các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân được cấp phép khai thác khoáng sản:
- Thực hiện đầy đủ báo cáo định kỳ kết quả hoạt động khoáng sản và nộp kèm

bản đồ hiện trạng khu mỏ lập tại thời điểm báo cáo theo quy định tại Nghị định số
158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ và báo cáo đột xuất khi có yêu
cầu của cơ quan quản lý nhà nước, gửi Sở Tài nguyên và Môi trường đúng thời hạn
để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

- Thực hiện nghiêm việc đo đạc, lập bản đồ, bản vẽ mặt cắt hiện trạng, lập hồ
sơ, sổ sách, chứng từ để xác định sản lượng khoáng sản khai thác thực tế theo đúng
quy định tại Thông tư số 17/2020/TT-BTNMT ngày 24/12/2020 của Bộ trưởng Bộ
Tài nguyên và Môi trường.

- Lập kế hoạch khai thác chi tiết hàng năm và gửi thông báo kế hoạch khai
thác đến các cơ quan chức năng, khi có bất kỳ sự thay đổi nội dung nào về kế hoạch
khai thác đã thông báo thì phải thông báo bổ sung, điều chỉnh và chỉ được thực hiện
khai thác sau khi Sở Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ủy
ban nhân dân cấp xã xác nhận đã nhận được thông báo theo quy định.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/thong-tu-17-2020-tt-btnmt-lap-ban-do-ban-ve-mat-cat-hien-trang-khu-vuc-duoc-khai-thac-khoang-san-460289.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/thong-tu-17-2020-tt-btnmt-lap-ban-do-ban-ve-mat-cat-hien-trang-khu-vuc-duoc-khai-thac-khoang-san-460289.aspx

4

- Thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo định kỳ về hoạt động thăm dò, khai thác
khoáng sản, nộp tài liệu báo cáo thăm dò khoáng sản vào Lưu trữ địa chất theo quy
định pháp luật.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Thủ trưởng các Sở, ban, ngành tỉnh,
Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện, các tổ chức, cá nhân được phép hoạt động
khoáng sản trên địa bàn tỉnh và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn
trương thực hiện./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;
- UBND tỉnh: CT và các PCT (để chỉ đạo);
- Đài PT-TH An Giang;
- Báo An Giang;
- VPUBND tỉnh: LĐVP, KTN;
- Lưu: VT.

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Công Thức

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-07T16:38:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!